video et gaudeo. 私は見、而して悦ぶ。(v. *videsne qui etc.*)

video lupum. 私は狼を見る。(恐るべき人の來るに際して用ふ.)

video meliora proboque, deteriora sequor. 私はより善きものを見、それを可となす、されどより惡しきものに従ふ。(Ov. Met. VII, 20.)

vide, Parmeno, quid agas, ne neque illi prosis, et tu pereas. Parmenoよ、汝が何をなしつつあるかに注意せよ、然らざれば汝は彼を利することもなく、汝も破滅せん。(Ter. Eun. V, 5, 22.)

vide post. 後を見よ.

vide quam sim antiquorum hominum. いかにか私が古風の人々に屬するかを見よ。(Cic.)

videre licet. 見ることが許さる.

viderunt oculi mei salutare tuum.

私の眼は汝の安寧を見たり。(Vulgata.)

videsne quis veniat? 誰が來りつつあるかを汝は見るか.

videsne qui venit? 來りつつある人を汝は見るか.

vide supra. (略. v. s.) 上を見よ; 上記を見よ.

vides, ut alta sit nive candidum Soracte, nec jam sustineant onus silvae laborantes. 汝はいかに Soracte山が深き雪もて眞白くあるか、且つもはや苦しめる森は重荷を支ふる能はずといふことを見る。(Hor. Carm. I, 9, 1.)

videte ne dum caelum custoditis, terram amittatis. 汝らが天を守る間に、汝らが地を失はざるやうに注意せよ。(Val. Max. VII, 2, 11.)

videte, quaeso, quid potest pecunia.

願はくは金錢が何をなしうるかを汝ら見よ。(Plaut. Stich. III, 1, 9.)

videtur. 見らる; 見ゆ; 思はる; ...のやうなり.

vide ut supra. 上の如く見よ; 上に記せる事を見よ.

vidi. (略. V.) 私は見たり.

vidi ego naufragiumque, viros et in aequore mergi; et, nunquam, dixi, justior unda fuit. 私は難破を見、且つ人々が海に溺るるを見たり、而して水は決してこれ以上正しくはなかりきと言へり。(Ov. Tr. V, 8, 11.)

vidi eum ingredientem. 私は彼が入り来るを見たり.

vidimus. 我々は見たり; 検閲; 點檢濟證明書(謄本と原本との); 摘要.

vidit. (略. vdt.; vt.) 彼は見たり; 彼は通覽せり.

vidit tantum. 私はそれだけ多くを見たり; 私は見たるのみなり。(Ov. Tr. IV, 10, 51.)

vidit enim, quod videndum fuit, appendix animi esse corpus, nihilque in eo esse magnum. 何となれば彼は、身體は精神の附屬物にして、それには何ら偉大なるものなしといふ明白なることを認めたるが故に。(Cic. Fragm. XCVI.)

vidit et erubuit lympa pudica Deum. 謙讓なる水は神を見而して赤面せり。(Richard Crashaw.)

vi et armis. 暴力と干戈とをもつて; 不法の手段をもつて。(Cic. Ad Pontifices, XXIV, 68.)

vi et arte. 力と策とによつて。(Chisholm.)

vi et fide. 力と信仰によつて。(Campbell.)

vi et industria. 力と勤勉とによつて。(Falkoner.)

vi et prudentia. 力と賢明とによつて.

vigeant, floreat, crescant in aeternum! 彼らは永久に榮え、繁昌し、増大せんことを.

vigila, labora et ora. 醒め、働け且つ祈れ。(Berg.)

vigilandum est semper; multae insidiae sunt bonis. 常に注意するを要す、善人には保障が多し。(Acc. Atreus, Fragm. IX.)

vigilantia et fidelitate. 覺醒と忠實とによつて。(Engl.)

vigilantibus. 用心する人々に。(Gosford子.)

vigilantibus, et non dormientibus, jura subveniunt. 法は目覺めたる者を助け、眠れる者を助けず。(Wing. 692.)

vigilantibus jura subveniunt. 法は覺醒せる人々を助く.

vigilantibus leges sunt scriptae. 法は醒めたる者のために書かれたり; 自己の權利を守るためには、人は注意せざるべからず.

vigilantibus, non dormientibus, servit lex. 法は醒めたる者に仕へ、眠れる者には仕へず.

vigilantibus, non dormientibus, subveniunt jura. 法は醒めたる者を助け、眠れる者を助けず.

vigilare decet hominem, qui vult sua temporis conficere officia. 自分の義務を程よき時に仕遂げんと欲する人は注意深くあるを要す。(Plaut. Rud. IV, 2, 15.)